IN

Diuus Aug. in ea est sententia, quod hoc sermone, quem Dominus in monte habuit, continetur perfectus modus vite Christianae, quod ad mores optimos pertinet: hoc est, omnia praecepta comprehendit, quae ad formandam vitam pertinent. Hoc enim in fine sermonis satis indicasse Dominum, quum diceret: Omnis ergo qui audit verba mea haec, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, &c.

Quod in montem ascendit, ipso loco declarauit se nihil humile docturum: deditque exemplum praconibus verbi Dei, quo admonentur, desiderijs animi & conuersatione sancta ad sublimia tendere, & virtutum conscendere montem, inquit Bernardus. Praeterea respondit figuram, quae praecessit in Mose, qui legem proditurus, ascendisse montem legitur. Et vaticinio Esa. ca. 40. Super montem excelsum ascendit tu qui euangelizas Sion, qui euangelizas Ierusalem.

Et cum sedisset. Quod sedens docet, pertinet ad dignitatem magisterij, inquit August. vel, vt Bernardus, demisit se ad captum discipulorum.

Et aperiens os suum. Fortassis ipsa mora, qua aperire os dicitur, inquit Augustinus, indicat aliquanto longiorem futurum esse sermonem. Nisi forte emphasim habet, quod nunc dicitur aperire os suum, qui in lege veteri aperuerat ora prophetarum.

I. *Pauperes spiritu.* Recte hic intelliguntur, inquit August. humiles & timentes Deum, id est, non habentes infantem spiritum. quem admodum autem initium ruinae, superbia est: ita primus ad salutem gradus, humiliter ac demissa de se sentire. Idem in lib. de sancta virginitate ait: Pauperes spiritu, sine vlla cotrouersia humiles intelligendos esse. Praeterea tunc pauperes spiritu intelliguntur a quibusdam, non qui nihil possident, sed qui nihil appetunt opum terrenarum: neque fidunt in incerto diuitiarum, sed in Domino, de quo pulcherrime differunt August. in Psal. 93. In quam sententiam & Basilus habet in Regula monachorum cap. 65. Pauperes spiritu sunt, qui non alia causa pauperes sunt, nisi propter doctrinam nominis. Et D. Ambrosius in Luc. cap. 6. qui contempserit, inquit, secularia, ipse merebitur sempiterna: nec potest quisquam meritum regni caelestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus, emergendi non habet facultatem. Sed omnium & luculentissimè, & suauissimè D. Bernardus in sermone I. de festo omnium Sanctorum. Vbi hoc admonet notatu memoratumque dignissimum, quod quemadmodum Lucifer per affectum celsitudinis a caelo corruit,

ita nobis per spontaneam demissionem animi, in paupertatis humilitatem, in caeli fastigium esse subuolandum. Est autem in his omnibus genus doctrinae, mundo ante hunc doctorem profusus inauditum, adeoque inexpectatum, quo beatos docet, quos hominum vulgus putat omnium esse miserimos & calamitosissimos. Et tamen re vera beati sunt, non tantum spe futurorum bonorum, (quanquam hac quidem parte maximè) verum etiam quod in terris adhuc mortalia corpora circulerent, incredibili tranquillitate animi fruuntur. Quid quod crebro experiuntur ac sentiunt non tantum angelorum circa se excubias, verum etiam ipsum Deum in penetralibus pectoris sui, o quam dulcibus colloquijs sibi conuersantem? quum avari interim & ambitiosi infelix anima in misero illo & insatiabili pectore, tanquam in carnificina, crudelibus & perpetuis tormentis excrucietur. Pauperes spiritu erant etiam in amplis possessionibus, sancti illi patriarchae, Abraham, Isaac & Iacob, quia non sustinuerunt diuitiarum vel amore vel cura irretiri, quod minus expediti sequerentur quocumque vocaret Deus, confessi se hospites atque aduenas esse in terra: quo declararunt se patriam caelestem inquirere, quam & inueniunt, vbi nunc experiuntur, quam sit verus hic Domini sermo, talium pauperum esse regnum caelorum, fuit & Lazarus tum re, tum spiritu pauper. Ideo nunc suauiter habet in sinu Abraham. Contra vero infelix ille diues, qui tunc paupere Lazaro contempto, epulabatur quotidie splendide, nunc inextinguibili gehennae incendio torretur. Apud eundem Euangelistam cap. 12. quidam ita sibi blanditur: Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare. Sed quid dixit illi deus? Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quae autem paraesti, cuius erunt? sic inquit ibidem Dominus) est qui thesaurizat sibi, & non est in Deum diues. Iudas professione quidem erat pauperis magistri pauper discipulus & Apostolus: sed quia non erat pauper spiritu, auaritia excelsus prodidit Dominum & Magistrum suum. Quamobrem quum pauperes spiritu Dominus pronunciat beatos, spiritum opponit carni, quod d. Beatos esse dico pauperes, non quidem secundum carnem, i. qui nihil in terra possident: sed secundum spiritum, i. qui neque fidunt in incerto diuitiarum, si quas forte possident, neque eas quas non possident, concupiscunt: sed ante omnia quarentes regnum Dei & iustitiam eius, summa securitate expectant a domino tum ea quibus est opus ad huius vitae sustentationem: tum vero, post hanc vitam, regnum caelorum: quorum neutro illos fraudabit

M. L. dabit Dominus. Sunt qui putent haec maximè contra superstitiosum errorem Iudaeorum esse dicta, sibi tanquam iustis blandientium, & vt populo Deo dilecto, si huius mundi fortunae consequerentur: afflictos autem & calamitosos execrantium, tanquam Deo odibiles, nimirum. quod carnaliter interpretarentur promissiones sibi factas. Hos admoneri, vt oculos potius ad caelestia sustollant. Ibi enim fore beatitudinem, hic autem afflictionem. Pergam ad sequentem sententiam, si prius admonuero studiosos, nihil ad rem pertinere disputationem de iustificatione vel meritis bonorum operum, quam huc violenter intrudit Erasmus Sarcerius. Dupliciter ille peccatum quod non in loco ea disputat, tum quod in eum finem, vt lectorem abducatur in desperationem mercedis bonorum operum. Qui ingenuè Christianus est, nequaquam quidem iactat iustitiam suam ex operibus, sed praeterea quod multis adeoque assiduis gemitibus & lacrymis deplorat peccata sua, etiam cum omnia fecerit, conqueritur seruum se esse inutilem, qui vix quod debuit, fecerit. Interea tamen non ignarus, quam inestimabilia bona Deus promiserit & praeparauerit diligentibus se, ac praecepta sua seruantibus, omni studio eò contendit, vt sibi hinc emigraturo liceat cum Apostolo dicere: Certamen bonum certavi, cursum consummaui, fidem seruauit. Quod superest, reposita est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi dominus in illo die, qui est iustus iudex. Aut certe in die iudicij laetissimam illam vocem audire, Venite benedicti patris mei, &c. Matth. 25. Longè aliud est, cum superbo pharisaeo iactare iustitiam suam, idque in contemptum & contumeliam proximi: quam, cum omni timore atque tremore innocentiam vitam custodire, per pios labores, subleuationem pauperum ac depressorum, per patientiam ac tolerantiam ardenti charitate inflammatum, fortiter ferendo crucem, sequi dominum Iesum, magna spei ac fidutiae alacritate exultantem, quod nihil dubites, quin dux tuus & princeps, tales milites velit participes facere regni sui, ob hoc ipsum, quod non detrectarunt participes fieri laborum ipsius.

Beati mites. Apud Graecos hac in serie, iugiter praeposuntur mitibus, quanquam proculdubio minus sincerè. Nam in Graecis codicibus librorum incuria mutatus videtur ordo. Multum enim inter pauperes spiritu, & mites, affinitatis est. Pauperes enim spiritu sunt, qui humiles ac modesti, nihil gloriae ac diuitiarum in hoc mundo affectant: Mites vero, (vt Augustini verbis vtamur) qui cedunt improbitatibus, & non resistunt malo, sed vincunt in

bono malo: sunt, quos alij nominibus dicimus mansuetos, patientes, tractabiles. Laudatissima, etiam apud ethnicos, virtus, & quae praemia consequitur amplissima a Deo, non tantum in seculo futuro, verum etiam in praesenti. Neque est vlla efficacior ad conseruandam mutuum inter homines charitatem & pacem, qua nihil neque Deo gratius, neque hominibus vtilius. Et quod sanctiores fuerunt homines, eo magis hac virtute excelluerunt. Exempla quibus hoc possit doceri, sunt innumerabilia. Suffecerit nobis vel vnus Abraham: qui quum videret rixas oriri inter pastores suos & nepotis sui Loth, quanquam ipse iam senior esset, dignitateque & potentia maior, tamen vltro illi cessit, his verbis ad eum usus: Ne, quae so, sit iurgium inter me & te, & inter pastores meos & pastores tuos: fratres enim sumus. **Gen. 13.** Ecce vniuersa terra coram te est: recede a me, obsecro. Si ad sinistram ieris, ego dextram tenebo: si tu dextram elegeris, ego ad sinistram pergam. Grauius quidem aduersus hanc virtutem peccant, qui ob leues iniurias aut damna illata, inimicitias suscipiunt, vindictas meditantur: grauius etiam, qui nec laesiti, nec laesi, vltro innocentibus iniurias inferunt: Multo autem grauissimè, qui se praepositis suis seu magistratibus opponunt. Vnde & poenis nequaquam vulgaribus, sed horribilibus tales plectere solet altissimus: vt Chore, Dath, & Abiron, Numer. decimosexto. Hoc nimirum in causa fuit, quod ille Deo tam insigniter dilectus Dauid, noluit neque per se, neque per ministros suos, vel in minimo laedere Saulem, etiam si tyrannum & capitalem hostem suum. Sic enim ait 1. Reg. 24. Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo christo Domini, vt mittam manum meam in eum, quia christus Domini est. Similia legis cap. 26. eiusdem libri. Quid multis? Immites sunt, quotquot seditiosis obmurmurationibus obtrectationibusque suis maioribus rebelles, iugum disciplinae & obedientiae excutiant. Peccant enim contra mandatum Dei, quo dicitur, Honora patrem tuum & matrem tuam, vt sis longaeuus super terram: atque diuinae ordinationi resistunt, Apostolo teste, **Exo. 20. Rom. 13.** quum omnis potestas a Deo sit. Quid autem sua illa duritie lucrifaciet? Nimirum id, quod est illi quod dominus promittit mitibus, contrarium. Hi enim hereditatem accipient terrae: illi vero extorres abijciuntur in aeterni carceris tenebras. Neque vero tantum de illa terra viuendum loquitur dominus, quam post hanc vitam sine fine possidebimus: verum etiam de hac, in qua iam sumus: id quod diligenter monet Chrysostomus. **quanquam:**

d enim

enim feroces illi, auari atque rapaces, amplas
sæpè diuitias congregant, domum domui,
agrum agro coniungentes, nunquam tamen il-
la verè possident, sed magis possidentur ipsi,
tanquam immiti tyranno duram & inclemē-
tem seruitutem seruientes, dum in illo insa-
tiabili peccore, iuxta poetæ verbum, Crescit
amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.
Iuuenal.
Pfal. 36. Mansueti autem, inquit propheta, hereditate
possident terram, & delectantur in multitu-
dine pacis: habentes, ut ait Diuus Bernardus,
1. Tim. 4. secundum scripturam, promissionem vitæ
eius quæ nunc est, pariter & futura, vt de ex-
hibitione præsentium firma sit expectatio fu-
tutorum. Adde, quod quemadmodum per in-
obediētiam in eam maledictiōem incidimus,
vt ipsa creatura aduersum nos ad vlciscēdum
sui iniuriam creatoris armetur, ad eò vt ipsa
etiam nostræ carnis terra spinas nobis & tri-
bulos germinet, assiduis seditiōibus spiritui
repugnans: ita multò hanc possidebimus mā-
fuctiorem, si animos nostros illis placidè sub-
mittamus, sub quibus dei ordinatione sumus
constituti. Ità fiet, vt in summa animi tran-
quillitate inhabitemus terram hanc, quam di-
cimus elementarem, & iuxta prophetæ ver-
bum, pascamur in diuitijs eius: & corporis no-
stri terram satīs nobis habeamus ad omnia
morigeram: & ex hac tandem lætissimi bea-
tissimi que transeamus in terram illam viuē-
tium, quod est ipsum cælum, cum principe
nostro Iesu CHRISTO in societate san-
ctorum omnium regnaturi in æternum. Illis
verò qui hinc immites sunt, id est, contenti-
osi, semetipsos vindicantes, præpositis suis re-
belles, omnia & hinc & in futuro eueniēt con-
traria.

III. *Beati qui lugent.* Lugere est in luctu esse.
Græcè *πένθη*, Hebraicè *אבל*.

Laurentius Valla his verbis definit luctum:
Luctus est dolor, qui exterius proditur vultu
ipso atque adspēctū. Quod si more humano
iuxta consuetudinem sermonis Latini loqua-
mur, sæpè ipse habitus, vultus, atque vestis, lu-
ctus est. Quo sensu Liuius scripsit, P. C. cen-
suisset post Cladem Cannensem, nè foemina
vltra triginta dies in luctu essent. Cicero li-
bro quarto Tuscul. quæstio. Luctus, egritudo
ex eius qui charus fuerit, interitu acerbo. Vn-
dè Augustinus, nè à verbi proprietate rece-
dat, luctum hunc Euangelicum sic interpre-
tatur: Luctus est tristitia de amissione charo-
rum. Conuersi autem ad DEVM, ea quæ in
hoc mundo chara amplectebantur, amittunt.
Non enim gaudent his rebus, quibus antè
gaudebant, & donec fiat in illis amor æterno-

rum, non nulla mœstitia faciuntur. Consola-
buntur ergò spiritu sancto: qui maximè pro-
pterea paraclētus nominatur, i. consolator,
vt temporalia amittentes, æterna læticia per-
fruantur. Sed quia saluberrimus est hinc lu-
ctus, quem nobis hinc DOMINVS com-
mendat, paulò latiùs explicatum, studio-
sis inspiciendum proponamus. Multos quo-
tidie videmus, qui parentes, cōiuges, liberos,
cæterosque propinquos lugent: Non nullos
etiam, qui amissam pecuniam. Sed hic luctus
ad eò non parit consolationem, vt etiam mor-
tem afferat, teste apostolo secundæ Corinthi-
orum septimo. *Quæ enim secundum Deum*
tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem
operatur. Neque verò simplex est hic luctus.
Aut enim peccata lugemus, aut exilium hoc
nostrum, quo peregrinamur à patria cælesti.
Hunc luctum luxit Apostolus, cum cuperet
dissolui & esse cum CHRISTO: & Dauid,
quum exclamaret, Heu mihi quia incolatus
meus prolongatus est, habitauim cum habitan-
tibus Cedar: multum incola fuit anima mea.
Porro peccata non solum sua lugere solent
pij, vt Petrus, Maria Magdalena, Dauid, & in-
numeri alij: verum etiam aliena. Sic sæpè Mo-
ses luxit populi peccata. Sic Samuel peccatum
Saulis. Qui sic lugent, iubentur Ezechielis 9.
signari signo Tau, nè cum impijs occidantur.
Sic enim ibi legitur: Transi per mediam ciui-
tatem in medio Ierusalem, & signa Tau super
frontes virorum gementium & dolentium su-
per cunctis abominationibus, quæ fiunt in
medio eius. Tali luctu lugere solitus legitur
Diuus Ambrosius, de quo ita scribit Pauli-
nus: Quotiescunquè illi aliquis ob percipiē-
dam poenitentiam lapsus suos confessus esset,
ità flebat, vt & illum flere compelleret. Vide-
batur etiam sibi cum iacente iacere. Hic lu-
ctus, quum omnes CHRISTVM profes-
sos, tum verò maximè decet sacerdotes: ex
quorum etiam vultu, incessu, atque totius
corporis habitu luctus hic, nequaquam simu-
latus, quod hypocritarum est, sed verus relu-
cere debet. Qui luctus, eheu in quàm paucis
apparet ætate nostra. Euanuit, non modò ex
animis & moribus, verum etiam ex ipso habi-
tu. Grauius mandat est à patribus in sa-
cris synodis, vt sacerdotes non solum in tem-
plis & domibus, verum etiam foris in plateis,
adeoque in itineribus (nisi fortè longissimis)
stolis & tunicis sacerdotilibus vterentur. Ho-
diè verò quis non ingemiscat plerosq; sacer-
dotes non modò non venerabiles esse graui-
tate, dignitate, ac religione vestis, verum etiã
procacitate vestiendi superare laicos? Non
hæc dico, quod putè in forma vestis esse san-
ctimo-

ctimoniam: sed quòd veteres illi sapientif-
simi sanctissimi que patres, nominatim ve-
rò Diuus Augustinus contra Faustum Ma-
nichæum libri sexti capite nono, omni mo-
do peccatum esse censuerint inordinate
viuere, & diuersi generis professiones ipso
etiam corporis habitu confundere. Vndè
maximè decet sacerdotem vestiri vt
vel aulicum, vel ciuem, vel mercatorem,
multò verò minus vt procum. Neque
placidi ac mansueti ciuis est, vestiri vt bar-
barum ac truculentum militem. Sed reuer-
tamur ad luctum nostrum. Ex eorum nu-
mero qui aliena peccata lugent, sunt etiam
illi, qui dum videt incorrigibilem peccandi
pertinaciam & contumaciam in DEVM &
ministros eius, accenduntur zelo Dei ad su-
medum legitimum de transgressoribus sup-
pliciu. Quo nomine laudatur Phinees Nu-
mer. vicelimo quinto, quòd Zambri & Co-
sbi, contumaciter in conspectu populi for-
nicantes, occiderit. Hic luctus illos decet,
quibus traditus est gladius à Domino Deo.
Cæteri verò, qui hunc non habent, & ta-
men zelo diuinæ iustitiæ ardent, imitati
Matthiam & veteres illos eremitas, secedat
à scelerata multitudo, confugiant in late-
bras, quemadmodum ille cum filijs suis in
montem, & plangant in cinere & cilicio pro-
phanationem sanctuarij DEI: parati vel
mortem pro gloria Dei oppetere, si res ita
ferat, id quod Matthiam cum suis filijs, &
innumeros martyres fecisse legimus. Quo-
rum verò cōditio vitæ non patitur illam fu-
gam, vt qui domi habent vxorem ac libe-
ros, ad hos ipsos confugiant, atque hos do-
ceant, vt se incontaminatos conferuent,
atque ea quæ vulgò fiunt, secum assiduis ge-
mitibus, suspirijs ac lachrymis deplorent,
Deumque deprecantur, vt emollitis cor-
rectis que hominū animis, lætiora nobis vi-
dere concedat: imitati Tobiam, egregium
omnibus qui sunt in ea vitæ conditione, ex-
emplum. Qui sic lugent, hos beatos pro-
nunciat Dominus, quippe quos nunquam
sua efficaci consolatione fraudabit. Hanc
autem consolationem potius petant & ex-
pectent à Domino, quàm à poculis vini &
scurillibus iocis, vt suadent quidam, hanc
Domini sententiam disertius, quàm vere-
cundiùs, tanquam regulam Lesbiam ad su-
os mores deflectentes. Atque illi qui-
dem intolerabilem luctum interpretantur,
quòd non omnes statim applaudimus ipso-
rum furiosè tum doctrinæ, tum vitæ, quam
sub Euangelij titulo tanquam ouili pelle

nobis venditant, quum re vera versutij do-
lisque sit planè vulpina, rapacitate verò sit
plusquam lupina. Nam vt demus Domi-
nū eo de luctu loqui, quo lugentur ereptæ
possessions, erepta honesta fama, denique
variæ intentatæ persecutiones & pericula
vitæ: quæso, vtri maiorem hinc occasionem
habent lugendi, Luterisne cum suis satelliti-
bus, qui exturbatis fratribus suis ipsi occu-
pârūt ecclesiarum & monasteriorum bona,
an potius illi, qui maluerunt in exilium ire,
quàm istorum insano furori acquiescendos,
contrà sanctum vitæ propositum, & vota
DEO & Ecclesiæ eius solenniter facta, in-
cestis nuptijs pollui? Et tamen hi suas illas
miserias non lugent, docti nimirum à Pau-
lo, quòd talis luctus, non consolationem,
sed mortem parit, & à Domino ipso, quòd
beati sint qui persecutionem patiuntur pro-
pter iustitiam: sed quòd vident Luterum &
ipsum sese perdere, & innumeras animas se-
cum pertrahere in exitium & luctum æter-
num: hoc verò gemitibus & lachrymis in-
narrabilibus deplorant & lugent.

Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam,
quoniam ipsi saturabuntur.]

III.

Aptissime hæc sententia, superiori de miti-
bus, iuxta Græcos, coheret. Remouet enim
id quod illi est inimicissimum: hoc est, ferō-
ciam, mansuetudini ex diametro cōtrariam.
Nihil autè reddit homines ferocios & in-
tractabiliores, quàm fames & sitis gloriæ ac
diuitiarum huius mundi, voluptatumque
carnalium. Ad eò vt de hac fame maximè
dici possit, adagium illud à Sofia Plautino
iactatum,
Fames & mora bilem in nasum conciant.

In Am-
phytriōe.

Et tamen hæc ipsa, in quæ miseri tan-
ta feruntur cupiditate ac rabie, ad eò non
satiant eos quibus contingunt, vt quo ma-
gis accreuerint, eo maiori famis, sitis, atque
curarum ardore accensos torqueant. Quis
itaque non videt infelicissimos esse illos,
qui istarum rerum desiderio flagrant? Opti-
mus itaque noster sapientissimus que præ-
ceptor Iesus, docet nos desideria nostra in
meliora transferrè, hoc est, vt semel per
sanguinem agni illius immaculati IESV
CHRISTI liberati à tyrannide Pharao-
nis, hoc est, diaboli, egressi ex Aegypto
peccatorum, ipsis Aegyptijs, id est, pecca-
tis nostris, quibus seruiueramus, iam in ma-
ri rubro, id est, baptismo submersis, de-
incèps per laborum & afflictionum tole-
rantiam, per desertum huius seculi ducent
d z nostrum

Exo. 16.

Num. 25.

Isa. 64.

Iere. 31.

V.

nostrum CHRISTVM fortiter sequamur in terram promissionis, id est, caelum. Nequaquam autem respectemus ad ollas carniū Aegyptiarum, neque murmuremus cum seditiosa plebe, neque fornicemur cum impuris Moabitibus & Madianitis, id est, mundi huius & carnis concupiscentijs, sed corroborati spiritu Dei, fœdos illos tyrannos in nobis occidamus. Quam diū em illi spirant in nobis, aut in cōmercium admittuntur, cōtaminant innocentie vestem, vt nobis accidat quod illi populo, qui apud Esaiā loquitur: Et facti sumus vt immudi oēs nos: quasi pannus menstruatae, vniuersae iustitiae nostrae. Quod si quando nobis accidat, atq; vitinam non accidat) vt vel septies in die incautos decipiant, magna fame sitiq; iustitiae confugiamus ad illum qui iustificat impium, implorantes illius inexhaustam misericordiam, vt amplius lauet nos ab iniquitate nostra, & reddat nobis lætitiā salutaris sui, & spiritu principali confirmet nos, nec patiatur nos toties victos in peccata relabi. S. emper autem meminimus impium illum Amalech, qui semper ex Aegypto ascendentibus sese opponit, penitus cum vniuerso suo dominio interficiendum esse, & extirpandum, nē nobis eueniat quod Sauli, primi Regum decimo quinto. Quod si nos serio fideliterq; fecerimus, Dominus Deus noster occurret nobis lætantibus iam & facientibus iustitiam, secundum eundem prophetam Esaiam. Nos autē, iuxta vaticinium Ieremias, Veniemus & laudabimus in monte Sion, id est, Ecclesia: & confluemus ad bona Domini super frumento & vino & oleo, & fœtu pecorum & armentorum: Eritq; anima nostra quasi hortus irriguus, & vltra non esuriemus. Tunc lætabimur sicut virgo in choro, iuuenes ac senes simul. Et conuertet Dominus luctum nostrum in gaudium, & consolabitur nos, & lætificabit à dolore nostro. Et inebriabit animam sacerdotum nostrorum pinguedine doctrinae & musto spiritus sui: nos autem populum suum adimplebit bonis. Atque hæc quidem saturatio & inebriatio etiam in his terris incipiet, (inquit in Ieremiam Hieronymus) perficietur autem, quando receptos nos in triclinium suum faciet discumbere, & transiens ministrabit nobis, cum Abraham, Isaac & Iacob discumbentibus in beatissima illa sanctorum omnium societate.

V. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Misericordia (inquit Augustinus) quid est, nisi alienae miserie quæ-

dam in nostro corde compassio, qua (si vitio què possimus) subuenire compellimur? Eam Cicero libro quarto Tusculan. Quæstion. definit, quod sit ægritudo cordis, ex miseria alterius iniuria laborantis. Quod autem ille, Stoicos imitatus, negat eam cadere in sapientem, disputationi condonamus. Nam alias sæpè summis eam laudibus extollit. Quanquam hac quidem in re nihil nos mouet Ciceronis autoritas. Cui enim libentius credamus quam illi, cuius misericordia viuimus & conseruamur? Atque hoc ipsum immensæ illius misericordiae opus est, quod à nobis misericordiam exigit. Quum enim vita nostra plena sit miserijs, quid nobis potest esse vtilius & salutaris, quam vt ingenua verèq; fraterna charitate mutuo nos complectentes, inuicem iuuenus quibuscunq; rationibus possumus? vbi autem vires iuuandi defecerint nos, tamen societate doloris, consolationibus, gemitibus & precibus ad DEVM pro misero fufis, testabimur voluntatem nostram. His enim rationibus fiet, vt & humana subsidia nobis præstemus mutuo, & diuina facile impetremus. Opera misericordiae sunt, libeter ignoscere fratribus in te peccatibus, & egestate laborantibus libeter & liberaliter succurrere.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Hinc nimirum & Salomon ait Proverbiorum quarto: Omi custodia serua cor tuū, quia ex ipso vita procedit. Cor est principalis animæ sedes, reclamante quidem Platone, qui eam in cerebro collocat: sed auctore Christo apud hunc ipsum Euangelistam cap. 17. vbi sic ait: Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominē. De corde enim exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie: hæc sunt quæ coinquinant hominē. Quamobrem deus, qui solus perspicere potest, quid in cordis penetralibus lateat, ex solo etiam corde hominē estimat. Vnde cap. 12. huius, parabolā de bona malaq; arbore sic interpretatur ipse: Bonus homo de bono thesauro (cordis) profert bona: & malus homo de malo thesauro profert mala. Cor itaque anime sedes est & officina, vbi fabricat cogitationes bonas & malas: quas falsò quidam docet à diabolo immitti, vt inquit Hieron. quæ ex propria nascantur voluntate. Adiuutor earum & incensor esse potest diabolus, auctor esse nō potest. Infidiatur enim in abscondito, quasi leo in spelunca sua, vt inquit propheta, facillimè verò, vt est incredibilis astutia, ex g-

VL

In 15. Matth.

Psal. 9.

libus

libus colligit, quid voluamus in animo. quod si quid mali nos voluerit senserit, ilicò expedit laqueos, proponit escas: à fronte alligit blanditijs, à tergo insequitur tum suis, tum satellitū suorū extimulationibus, acclamationibusq; donec miseros irretitos illaqueatosq; capiat. Captos autem nō tantum diris peccatorum vinculis constringit, verum etiam omni præstigiariū genere excæcat, nē quando fortè elapsi videamus, quam in pristinam libertatem sit redeundum. Hæc omnia mala, quum ab immunditie cordis & cogitationum nostrarum sumant initium & occasionem, quanto nobis studio aduigilandum est & excubandum, nē quid contaminationis huc sinamus irrepere? Hoc autem planè difficilimum est, quum nihil sit cogitationibus nostris lubricius: id quod mirabiliter adumbrarūt poeta in fabulā de Proteo, de quo pulcherrimè Vergilius cecinit: Hic tibi nate prius vinculis capiendus, vt omnem Expediat morbi causam, euentusq; secudet. Nam sine vi non vlla dabit præcepta, neque illum Orando flectes, vim duram & vincula capto Tendit doli circum hæc demum frangentur inanes &c.

Nam vt cætera, quæ sunt infinita, præteream, etiā quæ optimè fecerimus, quātū nobis imminet periculi ab illa titillatione ac pruritu inanis gloriæ? Vnde vigilantissimus ille cordis sui custos Diuus Bernardus, lamentabiliter cōqueritur his verbis: Et ego quidem, inquit, triplici forde inquinari me sentio, concupiscentia carnis, concupiscentia gloriae temporalis, & præteritorum conscientia delictorum. Sunt enim in anima motus quidam vtrorūque desideriorum, quos nec ratio, nec viribus extingui possum, quàm diū sum in hoc seculo nequam, & in corpore mortis teneor alligatus. quid igitur, quærat aliquis, hic faciendum? Audi eundē Diuum Bernardum: Is te docebit, sermonem suum ita continuans: Attamen contra fordes istas orationis oppono remediū: & propterea sicut oculi seruatorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri: qui solus mundus est, & potest facere mundum de immundo conceptum semine. Sic & contra peccati conscientiam, inquit idem, remedium confessionis est institutum: & omnia in confessione latantur. Ecce hæc sunt quæ mūdant oculum cordis, oratio & confessio. Hæc Bernardus: cuius sententiam Regius ille propheta Dauid confirmat, ab vtroq; remedium petens: Cor mundum, inquit, crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Et alibi: Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Overè bonum & amabilem medicum, qui miseris nobis, & crudeliter captis ac faucijs non modò seipsum dedit redemptionis precij, sordes cordium & animorum nostrorum aqua & sanguine de sacro suo latere profluentibus abluens & sanans: verum etiam tam efficacia & expedita dedit remedia aduersus ea, quæ instauratis accidere possunt. Absit itaque à nobis longissimè illa furiosa infania, vt per imprudentiam aut infirmitatem in sordes aliquas relapsi, in ipsis computrescamus, vel stulta persuasionem, quasi DEVS mollibus & ignavis hominibus similis, peccatis non offendarur: vel desperatione impia, quasi DEVS tanquam crudelis aliquis tyrannus, penitentiam agentem & mundari cupientem, repellet. Confugiamus ad illum ferio & ex toto corde: & ille occurreret etiam nobis, loturus nos aded, vt super niuem dealbemur. Hac ratione purgati, beati erunt oculi cordis nostri. Videbunt enim eum, in quem & ipsi angeli intueri desiderant: vt audituri simus, Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Hæc visio perficietur quidem in nobis in futuro seculo, vbi videbimus faciem ad faciem: Incipiet autem in hoc, in quo iam sumus, tanquam per speculum in ænigmate. Atque hæc quidem, quo diligentius conseruauerimus cordis munditiam, eo mirabiliora videbimus: id quod plurimis doceri posset exemplis. Quam multa vidit sanctus ille castusq; Ioseph, patriarchæ Iacob ex Rachele filius? Sed cauit, nē cordis oculum obduceret fœde libidinis & adulterij caligine. Quam multa alius Ioseph, Iacobi alius filius, Deiparæ virginis coniunx? Quam multa Daniel cum cæteris pueris hebreis? Sed cauerant, nē cordium suorum oculos contaminarent de luxuriosa mensa regis idololatræ. Verum quis fuerit finis omnibus persequēdis? Progrediamur itaq; hinc ad pacificos.

Beati pacifici, quoniam filij DEI vocabuntur. Pax est vacatio belli, siue tranquilla libertas, à paciscendo seu pactione dicta. Bellum autem, saltem quod ad hunc locum attinet, perniciofa dissensio. Est autē planè perniciofa res, quum homo ab homine dissentit hostiliter: perniciosior etiam, quam à semetipso: perniciosissima verò, quum

Psal. 90.
Psal. 34.
Gen. 37.
40. 41. & c.
mat. 1. & 24.
VII.
Deo.

DEO. Porro quum nihil tam delectabilem hominibus DEVM videatur, quam mutua inter ipsos pax & concordia, adeo vt decimo octauo huius non dubitet dicere, Si duo ex vobis conenserint super terram de omni re quamcunque petierint, fiet illis à patre meo qui in caelis est. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et capit. quinto vetet offerre munus, nisi prius reconciliato fratre: quis dubitet, quin eximiam quandam gratiam initurus sit apud DEVM, qui dissidia inter fratres componat? Attamen præposterè facere videntur, qui ipsi intestinis horridisque seditionibus tumultuantes, aliorum externa dissidia aggrediuntur componere. Primò itaque danda est opera, vt in nobismetipsis pacifici simus. Quomodo autem id efficiemus? Audiamus Augustinum in hunc locum: Pacifici, inquit, in semetipsis sunt, qui omnes animi sui motus componentes, & subijcientes rationi, id est, menti & spiritui, carnalesque concupiscentias habentes edomitas, sunt regnum Dei. In quo ita sunt ordinata omnia, vt id quod est in homine præcipuum & excellens, hoc imperet cæteris nõ reluctantibus, quæ sunt nobis bestiisque communia. Atque id ipsum quod excelsit in homine, id est, mens & ratio, subijciatur potiori, quod est ipsa veritas, vnigenitus filius Dei. Neque enim imperare inferioribus potest, nisi superior se ipse subijciat. Et hæc est pax, quæ datur in terra hominibus bonæ voluntatis: hæc vita consummati perfectique sapientis. De huiusmodi regno pacatissimo & ordinatissimo, missus est foras princeps huius seculi, qui peruersis inordinatisque dominatur. hac pace intrinsecus constituta atque firmata, quascunque persecutiones ille qui foras missus est, forinsecus concitauerit, auget gloriam quæ secundum Deum est: non aliquid in illo edificio labefactans, sed deficientibus machinis suis, innotescere faciens, quanta firmitas intus extructa sit. Qui tales sunt, hi simul cum DEO pacem habent. Nihil enim intus habent quod DEO resistat. Qui hanc pacem principio in semetipsis habent, deinde pijs admonitionibus sanaque doctrina in alijs faciunt, hos dignabitur Dominus DEVS eximio illo titulo, vt filij Dei vocentur: nimirum quod imitentur vnigenitum illum filium, qui per sanguinem suum pacificauit omnia, siue quæ in terra sunt, siue quæ in caelis, Colossen. primo. Væ autem illis

Ioh. 12.

qui vel obrectationibus liuidis dissidia inter fratres, coniuges, aut quoscunque homines seminant: vel seditiosa doctrina discindunt amabilem Ecclesie Catholice pacem, iustam iram & vindictam Dei tum in alios, tum verò grauissimè in semetipsos prouocantes. Nam hoc ipso declarant se esse filios diaboli, percepturos hæreditatem cum suo patre, id est, æternos Gehennæ cruciatus. Illud verò scitè admonet Diuus Bernardus, quod tribus illis prioribus, paupertate spiritus, mansuetudine, luctu, homo reconciliatur sibi ipsi, dum in anima eius renouatur quædam similitudo & imago eternitatis, quod paupertate futura mereatur, mansuetudine præsentia possideat; luctu verò pœnitentiæ præterita recuperet. In sequentibus autè duobus, quod nobis velimus fieri, iustitiam & misericordiam perfectè coheremus. Iustitia enim docet nos non facere proximo, quod nolimus nobis fieri: misericordia, vt proximo, quod nobis velimus fieri, faciamus. Hinc sexto loco per munditiam cordis reconciliamur DEO. Cui reconciliati, tanquam ingenui filij studemus eidem reconciliare, quantum quidem in nobis est, quotquot ab eo dissident. In quo studio spiritu ipsius DEI paulatim inflammati, nullis etiam impiorum atque ipsius diaboli persecutionibus deterremur, quo minus ea quæ sunt patris nostri celestis, tum in dilatanda gloria eius, tum in iuando proximo ad salutem, tum in adificanda Ecclesia credentium, fortiter peragamus. Vt nimirum participes efficiamur eius quod sequitur:

Beati qui persecutionem patiuntur propter VIII. iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Iustitiam, authore Chrysofomo, hic omnem animi virtutem intelligimus. Porro manifestum est verbum Apostoli ad 2. Tim. 3. Timotheum: Omnes qui pie volunt vivere in CHRISTO IESV, persecutionem patientur. Qua de causa & Iob dixit: Militia est vita hominis super terram. Ecclesiasticus quoque capite secundo: Fili, inquit, accedens ad seruitutem DEI, sta in iustitia & in timore, & præpara animam tuam ad tentationem. Neque verò est, quod quenquam hæc à professione Christiani nominis deterreant. Neque enim difficilis erit, neque incerta victoria, si modò principi nostro fideliter adhæserimus. Illius enim spiritus auxiliatur infirmitatibus nostris, adeo, vt ipso disponente, omnia nobis coope-

cooperentur in bonum, saltem diligentibus Deum, teste Apostolo. Præmia autem victoribus ea proposuit, ad quæ nihil sunt omnes huius temporis afflictiones, secundum eundem Apostolum: quippe quorum magnitudinem, bonitatem, & pulchritudinem neque oculus videndo, neque auris audiendo, neque cor hominis cogitando potuit vnquam comprehendere. Quin itaque nos, tanquam fideles ac strenui milites Christi, tum seorsum singuli nosmetipsos in cordibus nostris, tum in congressibus colloquijsque nostris nos mutuò cohortamur illo classico, quod nobis cecinit illa tam sonora Euangelij ruba Apostolus Paulus hisce verè castrensis modis: Quis nos separabit à charitate CHRISTI? tribulatio? an angustia? an fame? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? sicut scriptum est: Propter te mortificamur tota die: æstimati sumus sicut oues occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profunditas, neque vlla creatura alia poterit nos separare à charitate dei, quæ est in CHRISTO IESV Domino nostro. Ecce, ita certantibus Dominus persoluet illa inæstimabilia stipendia, quæ hic compendio regni cælorum nomine completur. Iam verò non videtur carere mysterio, quod octaua hæc sententia in primam tantquam in caput per circulum recurrit, dum in vtraque proponitur præmium regnum cælorum. Quemadmodum, quod octauo die circuncisus est secundum legem puer Iesus. Quod octauo die, i. ea quæ septimam (id est, sabbatum) sequitur, resurrexit. Quod quinquagesima die, id est, in capite octauæ septimanæ spiritum sanctum misit. Quæ omnia nobis significant perfectionem illam hominis DEI, ad omne opus bonum apparati secundum apostolum, qui testatur omnem scripturam diuinitus inspiratam, ad hoc ipsum esse destinatam: vel, quod ipsum verbum est, vtilem. Vndè & hoc facile est intelligere, quod non ea sententia pauperibus spiritu, & his qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, promissit regnū cælorū, quasi medijs illi, mites, lugentes, &c. hoc non sint habituri. Imò verò, quemadmodum medijs consequentur præmia extraneorum, ita extremi præmia mediolorum: Est enim indissolubilis quidam inter eos connexus, & absolutæ beatitudinis communio, adeo vt ex omnibus vnus perficiatur, vt dixi, homo Dei. Et nemo potest illarum virtutum

vnam habere perfectè, nisi habeat omnes: ita authore Chrysofomo sunt concatenate. Tu vide in hunc locum, Augustinum. Hoc nõ fuerit alienum adijcere, quod quemadmodum beati sunt, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: ita infelices planè, qui iustas pœnas dat legibus propter sceleratam vitam: nisi fortè illis ipsis pœnis correcti, exemplo latronis illius cum Domino Iesu crucifixi, respiciant. Omnium autem infelicissimi, quos in scelerata vita Deus patitur grassari, heluarique vsque ad vitæ terminum. Horrenda enim illis parata sunt in futurum supplicia: id quod multis locis nos docet scripturæ diuine. Grauis est locus Psalm. quinquagesimiseptimi, & in ipsum, Augustini. Lege primam epistolam Petri cap. quarto, quo tanquam commentario illustratur hic Euangelij locus. Verum de furibus, latronibus, atque id genus palam flagitiosis, nemini obscurum est, quid sit sentiendum. Periculum verò est ab hæreticis. Nã multi hæretici, inquit in hunc locum Augustinus, nomine Christiano animas decipientes, multa talia patiuntur. Sed idè excluduntur ab ista mercede, quia non dictum est tantum, Beati qui persecutionem patiuntur: sed additum est, propter iustitiam. Vbi autem sana fides non est, non potest esse iustitia: Quia iustus ex fide viuit. Neque schismatici aliquid sibi ex ista mercede promittant: quia similiter vbi charitas non est, non potest esse iustitia. Dilectio enim proximi malum non operatur. Quam si haberent, non dilaniarent corpus Christi, quod est Ecclesia. Verum de his copiosius, vt spero, cap. 7. dicemus.

Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti &c. Hic iam mutata persona, sermonè ad ipsos Apostolos conuertit: ostendens, vt ait Theophylactus, quod maximè proprium sit doctoribus, opprobria pati. Sed hic rursus diligenter obseruandæ sunt duæ illæ circumstantiæ quas adiecit, mentientes, &, propter me. Quis enim beatos dicat illos, qui propter vel vitam flagitiosam, vel doctrinam peruersam, incidunt in infamiam? Infelices hi sunt, non modò quum ea quæ audiunt, patrârunt: verum etiam quum temeritate hominum illis ea impinguntur, quæ non patrârunt: quod non propter Christum impingantur, sed propter vitam seu doctrinam à Christo alienam. Quemadmodum eos, quos scimus mentiri solitos, etiam cum verâ loquuntur, mentiri putamus. Hoc enim commerentur mendaces, vt etiam si quando vera loquantur, non tamè credatur. Vndè grauiter nobis prohibitum est, nè à demonibus velimus discere veritatè, neq; ex hæreticorum libris. Qui solis doctis

& exercitatis legēdi sunt, in hoc potissimū, vt possint errores & imposturas eorum refellere. quare non licet ab his discere veritatem, quam sēpē luculenter etiam dicere videntur? Certē non propter ipsam veritatem, sed propter mendacia, quæ sub veritatis fūco nobis venditant. Vide Aug.

Gaudete & exultate, quoniam merces vestra.] Nota quōd hīc non dicit, quoniam vestrum est regnum cælorum, sed quoniam merces vestra copiosa est in cælis. quo significat, excellentiora hos consecuturos præmia, quàm cæteros homines. Neque id immeritō. Nulla enim persecutiones, nulla penē tormenta grauius dolēt homini, præsertim honesto, quàm maledicta: id quod multis ostendit Chrysostomus.

In cælis.] Nō hīc cælos dici puto, inquit August. superiores partes huius visibilis mundi. Non enim merces nostra, quæ inconcussa & æterna esse debet, in rebus volubilibus & temporalibus collocanda est: sed in cælis dictum puto, in spiritualibus firmamētis, vbi habitat sempiterna iustitia: in quorum comparatione terra dicitur anima iniqua, cui peccanti dictū est, Terra es, & in terram ibis. De his cælis dicit Apostolus, quoniam cōuersatio nostra in cælis est. Sentiunt ergō iam istam mercedem, qui gaudēt spiritualibus bonis: sed tunc ex omni parte perficietur, quum etiam hoc mortale induerit immortalitatem.

Gen. 3.
Phil. 3.

Sic enim persecuti sunt prophetas.] Ab exemplo exhortatio: quōd hac ratione prophetarū societatem & gloriam sint cōsecuturi, vt quorum fortitudinem in annuncianda veritate imitentur. apud Lucam additur antithesis, Vt quum benedixerint vobis omēs homines. Scūdūm hęc em faciebant pseudoprophetas patres eorum, quo notantur hēretici, qui seditiosa doctrina imperitæ multitudinis applausum sibi facillē comparant: ad breue quidem tempus exultātes, sed mox in gehennam præcipitandi. Ex horum numero sunt & nostra ætate quidam inimici crucis Christi, & Ecclesie eius catholice hostes, sūq; autem carnis amici, satellites diaboli, quos non pudet ex occasione particule, propter iustitiam, in octaua sententia posite, iniustissimo iudicio damnare eos, qui rebus Ecclesie tranquilliss quī foris fortē non sentiant infestationem aut persecutionem, intus autem carnem suam spiritui rebellē, ipsi eandē ieiunijs, vigilijs, spontanea paupertate, similibusq; exercitijs castigant, & in feruitutem redigunt, iuxta doctrinam & exemplum Apostoli, Iohannis Baptiste, atque adeō innumerabilium sanctissimorum hominum. Erasmi Sarcerij verbum est,

sed à Lutero acceptum: Excludunt hęc verba, propter iustitiam, impostitiam persecutionem, quam ipsi nobis imponimus. quanto reuerentius v. Bernardus? Veruntamē, quid sibi vult, inquit, quōd eadem promissio facta est pauperibus & martyribus, nisi quia verē martyrij genus paupertas voluntaria est? Beatus vir, ait propheta, qui post aurum non abiit, nec sperauit in thesauris pecuniæ. quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. quid mirabilius, aut quod martyrium grauius est, quàm inter epulas esurire, inter vestes multas & preciosas algere, paupertate premi inter diuitias, quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat noster iste appetitus? An non meritō coronabitur, qui sic certauerit, mundum abiciens promittentem, irridens inimicum tentantem, & (quod gloriosius est) de semetipso triumphans, & crucifigens concupiscentiam prurientem? Hęc Bernardus. Quæ quia aspera sunt, & inimica carni, quam nimis tenerē amamus atque fouemus omnes: facillē inueniunt apud omnes applausum & laudem, qui contraria docent.

Vos estis sal terræ.] Sal, condimenti genus est, omnibus notissimum. Dicitur esse terræ combustæ species: & ideō liquecere frigido & humido, cogi verō calido & sicco. quod meteororum quarto probat Albertus. Natura eius per se ignea est, vt inquit Plin. & inimica ignibus, fugiens eos, omnia erodens: Corpora verō adstringens, siccat, alligans. Est vetus sententia, à celeberrimis viriisque lingue viris, literis commendata, totis corporibus nihil esse vtilius sale ac sole. Vndē à Galeno medico præcipitur, vt infantes recens nati, sale adpersi, fascijs obuoluantur. Auicenna verō hoc modo: Festinandū, inquit, vt infantum corpuscula perluantur aqua, in qua colliquatus sit sal, vt occallescat vmbilicus, atque item cutis: ita tamen, vt non contingantur nares aut os. Cur verō sic faciendum adstruamus, ratio est: quoniam mox editum infantem, ob nimiam teneritudinem, omnia infestant. quo nomine semel bisque sale abluere, per salubre est, præsertim si exuberet sordibus, & nimid plus sese prodatur humectatio. Ad quam sententiam haud dubiē allusit Ezechiel. cap. decimosexto, quum increpat Ierusalem his verbis, quandō nata es in die ortus tui, non est præcisus vmbilicus tuus, & in aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec inuoluta pannis. Defuncta ac putrescentia corpora ita vendicat sal, vt durent ea per secula. quod Aegyptiorum comprobant instituta, quibus mortuos sale condire,

dire, moris fuisse, author est Herodotus. Quin consuetudo inoleuit Grecis quādoquē, vt vinomadentes & planē deliros, etiam oleo perungerent sale admixto, ceu singulare id foret adiuuentum. Hinc Aristophanes dixit in Nubibus, *ἄνθρωποις ἄνθρωποις ἄνθρωποις*. Hoc est, sale expurgatus hic iuuari poterit. Quo versu quendam ceu crassioris cutis hominem, ac proindē stupidiorem, subsannat poeta. Cutis enim crassitiem animorum subtilitati obstare, à multis creditum est. Huius autem extenuandæ, expurgandæ, abstergendæq; vim, inesse salt etiam Dioscorides indicauit. Nimis longum fuerit omnia hic recensere, quæ Plin. habet lib. tricésimo primo, cap. septimo, octauo & nono. Porro quantam saporis gratiam cibis omnibus etiam addat, cōtrā verō quā sit omnia insipidi fatiūque saporis, quæ carent huius condimenti gratia, nos ipsi experimur quotidie. Quibus omnibus admiranda quædam nobis depingitur imago sapientie. Hęc enim mirabiliter omnia in rebus humanis condit, temperat, expurgat, consolidat atque conseruat, adeō vt ne mortua quidem perire patiatur. Vndē antiquitus tantus honos habetur sali, vt tanquā amicitiæ symbolum hospitibus ante cibos alios apponatur: quo significari voluerunt, fortissimam fore adeoq; immortalem amicitiā: & quōd quemadmodū sal ex aquis & multis visibilibus coit in solidum quiddam & vnum, adeō vt ferro sēpē cadatur, inquit Ambrosius lib. quinto hexamer. cap. vndecimo, ita ex diuersis conuenientes animi vt amicitiā in vnū quiddam & solidum coalescant. Hoc autem nisi interueniente sapientia, fieri non posse, euidentissimis rationibus etiam ethnici docuerunt. Inter stultos enim & improbos nulla vnquā neque coire, neque constare potest vera amicitiā. Simili de causa omnes omnium nationum, gentes in sacrificijs suis vtiebantur sale, idque nē fortē negligeretur, Iudæis etiam acriter est in præceptis mandatum, Leuitici cap. secundo ita præcipitur: Quicquid obruleris sacrificij, sale condies, nec auferes sal fœderis DEI tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal. Magna modis omnibus, nobisque summo studio cognoscenda mysteria. Quid igitur hæc sibi vult? Nos miseri in sordibus peccatorum concipimur, teste propheta Psal. quinquagesimo, in sanguine peccatorum nascimur, vndē idem liberari cupit. Et liberamur quidem, dum per lauacrum baptismi abluimur: sed nisi statim excipiamur doctrinæ pannis ac fascijs disciplinæ cōstringamur, aut statim extinguimur, aut certē in distorta ac deformia monstra ex-

crescimus. Omnis autem doctrina diluta est, omnis disciplina dissoluta & infirma, nec potest nos conseruare, quō minus in carnis nostræ sordibus & concupiscentiarum fœtoribus computrescamus, nisi sale Apostolicæ sapientie cōdiamur. Quid quōd ipsa etiam prophetica Apostolicaq; scriptura diluta est, nisi adsint viri Apostolico spiritu afflati, qui occidentem alioqui literam sale spiritualis interpretationis cōdiant? Nequaquam verō ipsius doctrinæ hoc vitium est, sed nostrum. Hoc autem in primis sacerdotum officium est, vt qui in Apostolorum locum successerunt. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, inquit Malachias, & legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est.

Malachi.

Item Aggæi secundo: Interrogate sacerdotes legem Domini. Omnium autem grauissimē Deuter. decimosextimo: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & iudicum intra portas tuas videris verba variari: surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus: veniesque ad sacerdotes Leuitici generis & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem: & facies quæcunq; dixerint qui præ sunt loco, quem elegerit Dñs, & docuerint te iuxta legem eius: sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dextram, neque ad sinistram. Qui autem superbiērit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tēpore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille &c. Hęc ibi. vndē Diuus Cyprianus constāter affirmat, hēreses & schismata non aliundē esse nata, quàm inde, quōd sacerdoti Dei non obtemperatur. libri primi epistola tertia. Porro quod illis erant sacerdotes Leuitici generis, id nobis sunt, qui ordinatione diuina legitime succedunt Christo & apostolis eius: inter quos primum tenet, qui occupat sedem Petri. Meritō itaque ad hos in ipsis Apostolis dicit Dominus: Vos estis sal terræ. Et quia (vt iam ostendimus) nē legitimus ordo in Ecclesia perturbetur, neque hēreses & schismata oriantur, non licet à sacerdotum doctrina disciplinaq; recedere: grauitur illis comminatur ac præcipit, vt bonus sal esse studeant, non doctrina tantum, verum etiam moribus. Quōd si sal euauerit, inquit, (vel, vt ex Græco rectē vertit Erasmus, & Hieronymus multis in locis legit, infatuatus fuerit) in quo salietur? Ad nihilū valet vltrā, nisi vt mittatur forās, & conculetur ab hominibus. Sed multō acrius Malachias secundo: Si nolueritis, inquit, audi-

e re,

re, & si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem, & maledicam benedictionibus vestris &c. Quam multa verò, quamque horribilia Ezechielis trigefimo quarto? Sed non est huius instituti, congerere omnia quae de hoc scripta leguntur. Quis enim fuerit finis? Sufficiunt hæc ad admonendum pios homines & cordatos, ut meminerint quanti interfit populi Christiani, ut habeat bonos presbyteros & sacerdotes, eisdemque tanquam CHRISTI legatis obediat: quanti item ipsorum sacerdotum presbyterorumque, ut rectè populum regant ac doceant, nè hic quidem tanquam sale destitutus, computrescat in sordibus peccatorum, illi verò tanquam fatuus & inutilis sal, eijciantur foràs, & conculcentur ab hominibus. Erunt autem sal bonus, si charitatis igne probè excocti, diligenter sese conferuent ab aquis huius seculi, quales sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite. I. Iohannis secundo. Quibus qui sese admiscerent, colliquescunt ac difluunt, nimirum extincta iam in eis ignea illa vi charitatis. Si quis enim diligit mundum, non est charitas patris in eo: ut ibidem inquit Iohannes. Porro charitas efficit, ut non consumamur, imò ut perficiamur etiam igne afflictionum: quo omnem victimam salendam esse, apud Marcum pronunciat Dominus, significans neminem sine labori & persecutionum tolerantia DEO gratum esse posse. A quo igne qui refugientes applicat se delicijs carnis, & vanitatibus huius mundi, infatuatur, ut neque in terram, neque in sterquilinum vtilis sint, ut scribit Lucas, ideoque tanquam execrabiles eijciantur foràs, & ab omnibus transeuntibus conculcentur. neque est opus, id aliud discere, quam ex quotidianis, ijsque eheu quam multis infelicissimisque exemplis. Illud operæ precium fuerit admonere, nullum saltem perniciosius infatuari, quam illos, qui sumpta Doctorum seu pastorum persona, opinione scientiæ inflati, reiecta Ecclesiæ doctrina, incidunt in hæreses. Tales enim ferè incorrigibiles sunt, suo ipsorum iudicio condemnati, teste Apostolo, Titi tertio. De quo copiosius Rupertus Abbas. Pergam, si tribus verbis monuero, peruersè facere hominum vulgus, ex huiusmodi locorum occasionibus nimis intemperanter debacchantium in sacerdotum vitia, idque sine discrimine, ut eodem numero habeant bonos & malos: quum ipsi interim ita in suis flagitijs computruerint, ut indigni sint qui

Marc. 9.

bono sale condiantur, meritoque illis accidat, quod ait Hosee quarto: Et erit sicut populus, sic sacerdos. Quin potius in nosmet ipsos descendimus, oramusque Dominum Deum, ut nos vnà cum illis clementer corrigat. Præterea studeat vnusquisque sal esse in sua functione. Pontifices & sacerdotes (de quibus potissimum quidem hic loquitur Euangelium) doctrinæ vitæque puritate. Reges ac Principes in benè sancteque gubernando populum, ad DEI quidem gloriam, hominum verò bonorum laudem & tranquillitatem, malorum autem terrorem & iustam vindictam. Breuiter vnusquisque iuxta rationem suæ vocationis. Nam tota Ecclesiæ credentium in Christum, quodammodo sal terræ est, & lux mundi, & oppidum supra montem situm. Omnes quicunque gloriamur titulo huius Ecclesiæ & Christiani nominis, debemus omnem vitam nostram ad id componere, ut pijs admonitionibus & omnibus fraternæ charitatis officijs salubriter condiendo, serenis & candidis moribus clarè lucendo, omni genere virtutum excellenter eminendo, eos qui adhuc foris sunt ethnicos, Iudæos, hæreticos, & peccatores alliciamus adducamusque ad Christum. Quod quo quisque studiosius fecerit, eo maiore gloriam consequetur apud Deum.

In quo salietur? Quidam verbum, salietur, impersonaliter accipiunt. In quam sententiam paraphrasticè interpretari potest his verbis: Si vestri mores fuerint amore laudis, cupiditate pecuniarum, studio voluptatum, libidine vindicandi, metu infamiae, damnorum, aut mortis infatuati: quid tandem erit reliquum, quo multitudinis infusa vita condiantur? Pia quidem & commoda interpretatio. Ex Marci tamen cap. nono apparet, passiuum esse personale, & subintelligendum esse nominatiuum sal: ut sit sensus, si sal infatuatus (id est, insipidus factus) fuerit, quo idem ipse sal salietur, ut saporem suum recipiat? Sic enim apud Marcum legimus: Bonum est sal. quod si sal infusum fuerit, in quo illud condietis?

Vos estis lux mundi. Lucis natura est, radios, quocumque circumferatur, diffundere: Tenebras, ædibus illatum, discutere. Hoc itaque simili docet Apostolos, nè metu persecutionum sese abscondant, sicutque similes lucernæ sub modio: sed tota libertate se prodant, inquit Hieronymus, ut quod audiunt in cubiculis, prædicent in testis. Curandum autem, ut non modò serenitate doctrinæ, verum etiam vitæ candore sic luceant,

vt

vt neque cupiditates mundanæ vitæ, neque errores doctrinam obfuscant. Sunt autem Apostoli, & horum successores, lux mundi, non ex semetipsis, sed gratia, ordinatione, legatione, & mandato IESU CHRISTI. Is enim quum sit lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, Iohannis primo: de suo lumine illis impertit, (iuxta id quod ait Iohannes, De plenitudine eius nos omnes accepimus, Iohannis primo) idque hac lege, ne patiantur esse ociosum, sed studio & industria excitatum, lucem faciant coram omnibus hominibus, idque ad ostendendum eis viam salutis, non ad ostendendum semetipsos.

Non potest ciuitas &c. Quasi dicat: Ità & vos in edito collocaui, ut quod loquimini, quod facitis, non possit non per vniuersum orbem dispergi. Quamuis enim vos humiles estis & abiecti in oculis vestris, mihi tamen estis viui lapides, ex quibus ego mihi ciuitatem ædifico: imò vos estis arces, turres & propugnacula ciuitatis meæ regiæ, ædificatæ non in vallibus sordium huius terræ, sed in eminentia iustitiæ, id est, virtutum omnium, (iuxta Augustinum) in ipsa cæli (vt Robertus Abbas Tuitien.) altitudine: Ciuitatis, in qua, ex qua mille clypei pendent, omnis armatura fortium. Quæ refugium est & propugnaculum omnium, qui pro mei nominis gloria & sua salute aduersus impios idololatrias, aduersus incredulos Iudæos, aduersus seditiosos hæreticos, denique aduersus ipsum diabolum pugnat. Ad hanc tantam dignitatis ac potentiæ meæ celsitudinem, quum ego vos electos vocauerim: memores officij vestri, mea autem virtute ac protectione freti, adhibitis vestris studijs, date operam, nè vestra negligentia, gloria regni mei obscuretur: sed potius innocentia, integritate, ac virtute vitæ vestræ & bonorum operum inspecta, æstiment homines, quanta gloria dignus sit rex ille, qui tales habet ministros atque legatos. Atque ità excitati, patrem quidem vestrum qui in cælis est, glorificent: sibi verò salutem comparent. Hoc vobis proposito scopo, hæc sumpta fiducia neque impingetis in scopulum ambitionis, & affectationis vanissimæ huius mundi gloriæ: neque labores & afflictiones reformidantes, abdetis vos in latebras: sed meo spiritu animati, prodibitis in medium, & tanquam lucernæ super ecclesiarum candelabra po-

siti, lucebitis. omnibus quotquot Ecclesiæ meæ Catholice domum ingrediuntur: Imò omnibus quotquot in toto mundo sunt hominibus, modò non infani, beatissimæ vestræ lucis tenebras tartareas præferentes, à vobis refugiant. Nam qui id faciunt, ipsorum culpa, iustoque DEI iudicio in sua cæcitate pereunt. Monet itaque Dominus vnumquemque his verbis, ut dotes sibi à Deo datas agnoscat, studeatque eas semper, vbicumque iustæ dantur occasiones, præsertim cum vocauerit DEVS, depromere ad ipsius, qui dedit, gloriam, & publicam omnium hominum salutem. Iohannes quidem Baptista à pueritia sua ad annum vsque ætatis ferè trigefimæ, latuit in deserto, quum esset lucerna ardens ac lucens, ab ipso Deo iam tum in vtero matris accensa. Sed quum iuberet DEVS, prodijt in publicum, eoque clarior mirabilisque luxit, quo diutius in illis latibulis delituerat. Et quod mirabile est, quorundam lumen ex ipsis ferarum speluncarumque speluncis, ipsis sanctis iam illic extinctis atque sepultis, tanto fulgore erupit, ut totum terrarum orbem illustraret: Id quod de Paulo eremita, Antonio, & multis alijs legimus. Quales fuisse puto, de quibus Apostolus ad Hebræos vndecimo: Circumierunt, inquit, in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiiati, afflictii, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis terræ. Nequaquam itaque tales damnandi sunt, aut reprehendendi, quasi lucernam sub modio posuerint. Quin potius audiamus D. Augustinum luculenter docentem, qui sub modio, qui super candelabrum lucernam ponant. Sub modio, inquit, lucernam ponit, quisquis lucem bonæ doctrinæ commodis temporalibus obscurat & tegit: Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio DEI subijcit, ut superior sit prædicatio veritatis, & inferior seruitus corporis, per ipsam tamen corporis seruitutem excellentior luceat doctrina, quæ per officia corporalia, id est, per vocem & linguam, & ceteros corporis motus, in bonis operibus insinuat discentibus. Super candelabrum ergò ponit lucernam, cum dicit Apostolus: Sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, nè forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar.